
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 1016/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Perrella Claudia
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Frustaci Giuseppe
PRATICA TRATTATA: Frustaci Giuseppe

OGGETTO: RINNOVO, PER IL PERIODO DAL 5.5.2022 AL 4.11.2022, DEL CONTRATTO 
RELATIVO ALLA FORNITURA DEL FARMACO “BIKTARVY 50 MG + 200 MG + 
25 MG”, OCCORRENTE ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO, 
AGGIUDICATO, CON DELIBERAZIONE N. 2704/2021, ALLA SOCIETÀ GILEAD 
SCIENCES S.R.L. IMPORTO SEMESTRALE COMPLESSIVO: EURO 1.302.549,02= 
IVA AL 10% INCLUSA. CIG 8944820AF7

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

-   il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

-  il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di 
beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019;

Richiamata la deliberazione n. 1466 del 22.6.2021 relativa all’approvazione del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2021/2022 dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo 
di Milano;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 2704 del 17.11.2021, avente ad oggetto: “Aggiudicazione, a seguito di 
espletamento di appalto specifico - svolto nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione ARIA_2020_305 
–, della fornitura per sei mesi (con facoltà di rinnovo per ulteriori sei mesi) del farmaco “Biktarvy 50 mg + 200 
mg + 25 mg”, occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, alla Società Gilead Sciences S.r.l., dal 
5.11.2021 al 4.5.2022 per l’importo semestrale complessivo di Euro 1.302.549,02= IVA al 10% inclusa e 
provvedimenti conseguenti. CIG 8944820AF7”;

Dato atto:
- che, con la su citata deliberazione n. 2704/2021, è stato aggiudicato alla Società Gilead Sciences S.r.l., dal 

5.11.2021 al 4.5.2022, il contratto ponte per la fornitura di sei mesi del farmaco “Biktarvy (principio attivo: 
bictegravir + emtricitabina + tenofovir alafenamide) 50 mg + 200 mg + 25 mg - 30 compresse rivestite con 
film” (CIG 8944820AF7), con possibilità di rinnovo per ulteriori sei mesi (alle medesime condizioni 
economiche) e con clausola di risoluzione anticipata nel caso di attivazione della relativa convenzione 
centralizzata, da parte di Consip S.p.A. e/o dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA 
S.p.A. della Regione Lombardia (di seguito indicata solamente ARIA S.p.A.), prima della scadenza dello stesso;

- che ARIA S.p.A. ha attivato, con la Società Gilead Sciences S.r.l., la convenzione “Farmaci ARIA - Gilead 
Sciences - ARIA_2021_025” - lotto n. 273 “Biktarvy (principio attivo bictegravir + emtricitabina + tenofovir 
alafenamide fumarato) 50 mg + 200 mg + 25 mg”, con scadenza al 30.6.2022 e per lo stesso importo unitario 
aggiudicato a detta Società dall’ASST Santi Paolo e Carlo con la su richiamata deliberazione n. 2704/2021;

- che non è stato possibile aderire al lotto n. 273 della su indicata convenzione in quanto il massimale residuo di 
detto lotto era inferiore all’importo di una confezione indivisibile di vendita del farmaco “Biktarvy”;

- che, con mail in data 27.4.2022, la S.C. Farmacia, in relazione al farmaco “Biktarvy”, ha confermato la necessità 
di procedere al rinnovo del relativo contratto per i quantitativi (semestrali) indicati nella deliberazione n. 
2704/2021 (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee 
Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 -, è il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo 
Pelliccia;

Verificato, tramite l’accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici del sito internet dell’ANAC, 
che, in data 6.5.2022, non risultano annotazioni a carico della Società Gilead Sciences S.r.l. (documentazione 
depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Accertato che l’importo complessivo semestrale derivante dall’adozione del presente provvedimento ammonta 
ad Euro 1.184.135,47= oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di Euro 1.302.549,02=;

Verificato, in data 6.5.2022, che non ci sono convenzioni Consip S.p.A. alle quali poter aderire per la fornitura 
del farmaco oggetto del presente provvedimento; 

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 1.302.549,02= IVA al 10% inclusa, 
trova copertura sul conto 3B010116 denominato “Farmaceutici: Specialità Medicinali” - CDR FAR - del Bilancio 
d’Esercizio dell’anno 2022 - autorizzazione di spesa n. 2022000976;

Ritenuto: 
- di procedere al rinnovo (per sei mesi) del contratto ponte relativo alla fornitura del farmaco “Biktarvy (principio 

attivo: bictegravir + emtricitabina + tenofovir alafenamide) 50 mg + 200 mg + 25 mg - 30 compresse rivestite 
con film”, CIG 8944820AF7, occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, precedentemente aggiudicato, 
con deliberazione n. 2704/2021, alla Società Gilead Sciences S.r.l., con sede legale ed amministrativa in Milano 
(MI), Via Melchiorre Gioia n. 26, C.F. e P. IVA 11187430159, per il periodo dal 5.5.2022 al 4.11.2022, per le 
quantità e gli importi unitari e complessivi indicati nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto 
da una pagina), per l’importo complessivo semestrale di Euro 1.184.135,47= oltre IVA al 10%, per l’importo 
complessivo lordo di Euro 1.302.549,02= CIG 8944820AF7;

- di dare atto che l’ASST Santi Paolo e Carlo si riserva di procedere alla risoluzione anticipata dal contratto ponte 
per la fornitura del farmaco “Biktarvy 50 mg + 200 mg + 25 mg” nel caso in cui dovesse essere attivata una 
nuova convenzione, da parte di Consip S.p.A. e/o di ARIA S.p.A., prima della scadenza dello stesso;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale 
adottato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019, il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Cecilia Borsino, 
per la fornitura del farmaco oggetto del presente provvedimento;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. Farmacia che ha provveduto ad emettere la relativa 
autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere al rinnovo (per sei mesi) del contratto ponte relativo alla fornitura del farmaco “Biktarvy 
(principio attivo: bictegravir + emtricitabina + tenofovir alafenamide) 50 mg + 200 mg + 25 mg - 30 compresse 
rivestite con film”, CIG 8944820AF7, occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, precedentemente 
aggiudicato, con deliberazione n. 2704/2021, alla Società Gilead Sciences S.r.l., con sede legale ed 
amministrativa in Milano (MI), Via Melchiorre Gioia n. 26, C.F. e P. IVA 11187430159, per il periodo dal 
5.5.2022 al 4.11.2022, per le quantità e gli importi unitari e complessivi indicati nell’allegato prospetto 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

riepilogativo (Allegato n. 1, composto da una pagina), per l’importo complessivo semestrale di Euro 
1.184.135,47= oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di Euro 1.302.549,02= CIG 8944820AF7;

2. di dare atto che l’ASST Santi Paolo e Carlo si riserva di procedere alla risoluzione anticipata dal contratto 
ponte per la fornitura del farmaco “Biktarvy 50 mg + 200 mg + 25 mg” nel caso in cui dovesse essere attivata 
una nuova convenzione, da parte di Consip S.p.A. e/o di ARIA S.p.A., prima della scadenza dello stesso;

3.  di dare atto che sono stati attivati, sulla Società Gilead Sciences S.r.l., i controlli previsti dalla normativa 
vigente;

4.  di assumere il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 1.302.549,02= IVA al 10% inclusa, 
che trova copertura sul conto 3B010116 denominato “Farmaceutici: Specialità Medicinali” - CDR FAR - del 
Bilancio d’Esercizio dell’anno 2022 - autorizzazione di spesa n. 2022000976;

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019, il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, 
Cecilia Borsino, per la fornitura del farmaco oggetto del presente provvedimento;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento deliberativo 
alla S.C. Farmacia, nella figura del Direttore, Raffaella Carla Lombardo, e del DEC, Cecilia Borsino;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 67 della Legge 07/08/1990 n. 241;

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6  L. 
R.  n. 33/2009 e s.m.i.

Pagina 4 di 5



P
ag

in
a 

5 
di

 5


		2022-05-13T13:39:18+0000




